«Così Dio mi aiuti e questi Santi Evangeli, che tocco colle mie mani». 

1 Pii IV Const. In eligendis, §24. 
2 Clem. XII Chirogr. Avendo Noi, n. 16. 
* Pii IV Const. In eligendis, § 18; Clem. XII Const. Apostolatus officium, § 13. 
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CAPUT III ,, 

De ingressu in Conclave1 

50. Exsequiis defuncti Pontificis, ut supra, persolutis, et interim 

Conclavi opportune praeparato, Cardinales, die statuta, in Basilicam 

Sancti Petri, vel alio pro temporis et loci opportunitate, conveniunt,, 

ubi per Decanum S. Collegii, vel eo impedito per alium ex antiquio

ribus .Cardinalibus, Missa de Spiritu Sancto celebratur, et in fine per 

aliquem Praelatum aut alium virum ecclesiasticum doctum habeatur 

oratio, qua moneantur, ut, sepositis omnibus privatis affectibus, solum 

Deum prae oculis habentes, Sanctae Romanae et universali Ecclesiae 

de Pastore sufficienti et idoneo providere, omni qua possunt brevitate 

et diligentia curent. 

51. Re divina peracta, statim, vel, si Patribus potius libuerit, ve

spere, fit ingressus in Conclave. Magister Caeremoniarum Crucem Pa: 

pa-lem ferens, procedit: quem Cardinales sequuntur, Episcopi primum, 

deinde Presbyteri, postremo Diaconi, omnes vestibus et mozzeta vio-

laceis laneis cum fascia serica eiusdem coloris et rocheto simplici induti :. 

Crucem praecedunt Familiares Cardinalium, et immediate Cantores 

Hymnum Veni, Creator Spiritus cantantes : post Cardinales sequuntur 

Praelati, atque ita ordine procedentes, Conclave ingrediuntur, et cum 

ad Cappellani pervenerint, Cardinalium Decanus apud Altare dicit ora-, 

tionem Deus qui corda fidelium ; qua finita et ab Apostolicarum Caere

moniarum Praefecto intimato extra omnes a Sacello, praesens Consti

tutio (praetermissis iis, quae nonnisi res iam peractas respiciunt) iterum 

legitur; ac iusiurandum, iuxta superius praescriptam formam, ab omni

bus Cardinalibus rursus emittitur. Deinde Cardinalis Decanus Cardi

nales omnes brevi sermone convenientibusque verbis ad electionis nego

tium rite et recte peragendum hortatur. 

52. His omnibus absolutis, Praelatus secreti Cubiculi Praefectus, 

qui est Gubernator Conclavis, et Mareschallus perpetuus S. R: E;, qui 

Conclavis est Custos, iusiurandum emittere debent iuxta statutas for

mulas [21 coram Cardinali Decano, praesentibus omnibus Cardinalibus, 

1 Cfr. Caeremoniale Greg. XV. 
[2] Formula iurisiurandi a Praelato Gubernatore Conclavis et a Praelatis quibus cu

stodia Rotarum Conclavis committitur : 
: a Ego : : : — —i . . . . . . . . . 
spondeo, voveo et iuro officio meo diligenter ac religiose me esse functurum^ secundum 

praescripta apostolica et normas traditas a Sacro Cardinalium Collegio. 

« Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia ». 

6 - ACTA, vol. XIII, n. 3. — Í-2-946. 
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idemque praestant Praelati, quibus Rotarum Conclavis custodia con

creditur, videlicet, Archiepiscopi et Episcopi Pontificio Solio Assisten

tes, Protonotarii Apostolici de numero Participantium, Auditores S. B. 

Rotae et Praelati Clerici Reverendae Camerae Apostolicae.1 

53. His expletis, Cardinales ad cellas, sorte inter eos distributas, 

divertunt, exceptis Cardinalibus in unoquoque Ordine prioribus et Car

dinali S. R. E. Camerario, qui in Sacello remanent ut ad clausuram 

Conclavis procedant. 

Interim vero Officiales Conclavis et alii in Conclavi servientes iusiu

randum iam emissum (cfr. n. 45) iuxta praescriptas formulas iterum 

praestant coram S. Collegii Secretario, adstante Apostolicarum Cae

remoniarum Praefecto, ad rem deputatis a Cardinali S. R. E. Came

rario, coram quo antea et ab ipsis iusiurandum emittenduin est. [z] 

54. Tandem postquam ter, iussu Cardinalis Decani, campanula per-

sonata fuerit, exclusis omnibus, qui in Conclavi remanere non debent, 

facibus accensis, tres Cardinales Capita Ordinum et S. R. E. Came

rarius, una cum Secretario Conclavis, Apostolicarum Caeremoniarum 

Praefecto et Magistris, nec non Architecto Conclavis, latebras et ángu

los omnes Conclavis diligenter perquirant, ne quis ex iis, qui esse in 

Conclavi prohibentur, intus remanserit; post haec autem Conclave intus 

claudatur et claves Cardinali S. R. E. Camerario et Apostolicarum Cae

remoniarum Praefecto concredantur. In Conclavi autem esse possunt 

Familiares Cardinalium et alii Officiales et Ministri Conclavis, quos 

superius recensuimus; omnium autem istorum Cohelavistarum recogni

tio fieri debet, ne quis inter illos forte sit ex iis, qui in Conclavi esse 

non possunt : quae recognitio, ut certius fiat, iubentur Conclavistae 

omnes intrare Cappellani, et postea singillatim recensentur. 

Formóla del giuramento per il Maresciallo-Custode : 

prometto e giuro di compiere con religiosa fedeltà e diligenza il mio ufficio, secondo le 
norme stabilite dai Sommi Pontifici e le disposizioni date dal Sacro Collegio dei Cardinali. 

« Così Dio mi aiuti e questi Santi Evangeli ». 

J Pii XI Const. Ad incrementum, nn. XXXVII, LXX, CHI. 
[2] Formula iurisiurandi a Secretario S. Collegii et ab Apostolicarum Caeremoniarum 

Praefecto praestandi eadem est ac formula iurisiurandi ab aliis Conclavistis ecclesiasticis 
emittendi (n. 45, not. 4), praeter initium quod ita habebitur: